A autem : Ecce videbor iis. Clamarunt impense. Angeli pacis amare flebunt. Eos igitur omnes Deum visuros esse judicant, qui justitiæ et sapientiæ thesauros sibi recondiderunt; Salvatoris discipulos nimirum quibus et ipsum visum esse, et angeli pacis cum essent, impense clamasse, atque super prioris populi interitu inter precandum amare flevisse constat. Quin et Salvatorem Hierosolymorum vicem **396** flevisse reperias, ubi ait : « Si novisses et tu, quæ pacis tuæ sunt ⁷⁰. » Itaque, descendentur horum viæ, adjungit. Sed quod proxime sequitur, cessavit metus gentium obelo confodi, tanquam quod aliunde intrusum sit, advertendum est. Deinde circumcisi populi vias cessasse, et testamentum illud, quod per Mosem acceperant, sublatum esse, neque amplius in hominum numero haberi significat.

Quidam autem verba ista, metu vestro ipsi timebunt, ita interpretantur; ut sanctos mysteriorum interpretes, proposita futurorum bonorum amplitudine, in spem velint excitari, quos ab initio lacesere et vexare his verbis Judæi non verebantur : « Etiam atque etiam præcepimus vobis, ne doceretis in nomine isto ⁷¹. » Eisdem etiam cum timerent apostoli ita Deum precatos esse reperimus : « Et nunc, Domine, respice in minas eorum, et da servis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum ⁷². » At jam ipsi contra metunt, et præclare secum agitant, si cum fidelibus pacem colant, illisque miserabiliter subjiciantur. Neque enim bene illis cessarit, quod cum Deo bellum gerere ausi sunt : cum Judaicarum gentium cessante metu, sublatoque testamento, jam a Deo facti sint alieni, et promissionibus indigni ⁷³. Neque enim omnes, qui ex Israel, ipsi sunt Israel ⁷⁴. Jubet itaque, ut nulla re digni habeantur. Deinde infert : luxit terra. Neque id male, propter ea, quæ de Judæa dicuntur, cuius partes nominans, intermedia etiam adnectit; Libanique nomine, Jerusalem ideo significat, quod in ea sacrificia fierent, et lege thus ipsum, Λιβανος Græce, offerri juberetur. Quin etiam confusum esse Libanum dixit, tanquam sublato legis cultu, de sacrificio ipso loqueretur apertius. Deinde apud Zachariam reperias : « Aperi, Libane, portas tuas. et comedat ignis cedros tuas ⁷⁵. » Et apud Ezechielem in hunc modum : « Aquila grandis, magnarum alarum, quæ habet ductum intrandi in Libanum, ex decerpit tenera fastigia cedri ⁷⁶; » quod interpretatus idem postea, Cum adversus Jerusalem venerit Nabuchodonosor, **397** subjecit.

Quin et regio ipsa, quæ Sarona, sive Saron vocatur, in dumeta et paludes abiit, propter spinas quibus referta est, facta imbecillis : quibus pinguisima Judaici populi loca, illa videlicet, quæ in animis existunt, deletum iri significat, atque hæc

⁷⁵ Ephes. ii, 12. ⁷⁶ Rom. ix, 6. ⁷⁷ Zachar. xi, 1.

VARIÆ LECTIONES.

^c γρ. ὁ μὲν ὤφθην. ^d γρ. γὰρ αἱ αὐτῶν ὁδοί. ^e γρ. Σαρῶνη, ἢ ὁ Σαρῶν, εἰς ἔλη, φησὶν, ἐγένετο, καὶ ἀχρεϊός τις.

quidem sunt, quæ illis eventura innuit. *Manifestam vero fore Galilæam* propter ea, quæ de illa dicta sunt, addit: « Galilæa gentium, populus qui ambulat in tenebris, in umbra mortis, lux magna orta est eis ⁷⁷. » Est et ipse *Chermel manifestus futurus*, de quo ante illud usurparat: « Et erit desertus, tanquam Chermel ⁷⁸: » ut Ecclesiæ frequentia et sublimitas demonstraretur. Sunt enim potentes Dei valde a terra elevati. Pacis igitur nuntios Deus, pro sua in homines benevolentia, ad Israelitas misit; qui amare flentes ad prædicationem amplectendam eos hortarentur: quam cum rejiceret, *Nunc exurgam*, ait, et quæ sequuntur: ut secundum illum et gloriosum adventum suum indicaret, quo divinitatem tum demum eis intueri experiri que licebit, cum glorificabitur. *Sentient vero quam vanum spiritus habuerint robur*, cum eos devorabit ignis. Cæterum in quo *gentes fore combustas*, subjicit, non gentium, sed *populorum* vocabulum cæteri omnes usurparunt, ut eos de quibus sermo est, indicasse videantur: eos, inquam, *qui tanquam spina in agro abjecta*, futuri sunt. Nonnulli porro quod dicit *exurgam*, eo trahunt, ut ad pœnas referri velint, quibus, expugnata et direpta civitate, eorum in se contumeliam ultus est; quo tempore *gloriam* ejus, quem cruci affixerunt, prophetarum quolibet longe superiorem esse patuit. Tanquam igitur ira divina eos invasura cœset, *Nunc exurgam*, inquit, qui ad crucem usque injurias æquo animo pertulit. Est itaque *exaltatus*, postquam, sumpto de illis supplicio, gentes ad fidem vocavit. *Nunc vero cognoscetis*, ait, quod ego vobis eram potentiior.

Et vos ignis ipse depascet, quemadmodum quæ abjecta est **398** *in agro, spina comburi* consuevit. Est enim consumens ignis Deus noster ⁷⁹. Verum enimvero totum hunc locum sic quidam explicant: Cum neque ninis, neque promissionibus persuaderetur populus, tanquam unicum superesset plagarum remedium, ejus commiseratione commotus, preces ad universorum Deum fundit propheta, significans completas esse ab eis iniquitates, pœnasque mereri. Sed tua, inquit, miseratione iis opus est, qui afflicti in te spes suas collocarunt. Da igitur eis salutem, qui propter metum tuum obstupuerunt. Est vero ista dixisse putandus, non tanquam Deum rerum ignarum docere videatur; sed ut exemplum populo, quæ ad salutem faciunt, postulandi proponat. Quæ enim ipsos dicere oportebat, ideo auribus eorum propheta inlclamat, ut ad imitationem excitentur. Patet namque eos, qui ab Assyrio in auxilium vocati sunt, tacite esse perituros, reliquos autem *metu* fugam abrepturos, servatis ope Dei (quem sancte et pie venerantur) Israelitarum spoliis; quibus tamen et ipsi, nisi respiscant, facile privabuntur; cum tanquam *locustæ*, hostes non desint persuperites. *Sanctus Deus, qui habitat in excelsis*. Quibus indicat mentis et animæ elationem bonam. Neque enim *sanctus* hic illo poni